
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE E SERVIZI AMBIENTALI
SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE

DS6 n. 314
Del   18/03/2014
Fascicolo 2013 10.01.13/000006

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI 
COMUNALI  -  ANNI  2014/2015  -  RIAPPROVAZIONE  Q.E.  E  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA
CIG. 53752715F3  

Premesso che

Con D.D.n.1069 del 07/10/2013 sono stati approvati gli atti propedeutici, l’avviso e il 
bando di gara, nonché le dichiarazioni  a corredo per l’appalto in oggetto, ponendo a base 
d’asta l’importo di € 114.067,48= di cui € 115.702,48= (soggetti a ribasso) ed € 1.635,00= di 
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);

Con la  stessa  D.D.  n.1069/2013 si  è  stabilito  di  individuare  i  contraenti  mediante 
procedura aperta ex art.54 e 55 del D.lgs.n.163/06 e di scegliere il  criterio del prezzo più 
basso per la selezione della migliore offerta,  da determinarsi mediante ribasso sull’Elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.82 comma 2 lett.a) del D.lgs.163/06 e s.m.i;

L’asta  pubblica,  tenutasi  nella  seduta del  29/11/2013,  ha avuto  come risultato  che 
l'offerta  più  favorevole  per  il  Comune,  secondo  le  modalità  di  gara,  è  stata  presentata 
dall’Impresa G.K.S. (GREEN KEEPER SUBALPINA) S.r.l. (di Orbassano), che ha offerto un 
ribasso del 59,717% sull’importo posto a base d’asta;

In conformità a quanto previsto dall’art.13 bis del vigente regolamento dei contratti, il 
Dirigente del Settore Appalti,  con D.D. n.132 del 06/02/2014 ha disposto l’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in favore della Ditta poc’anzi menzionata approvando contestualmente 
il  verbale  di  gara  (conservato  agli  atti  dello  stesso  Ufficio  Appalti),  e  precisando  che 
nell’appalto in questione le verifiche-tecnico professionali  erano già assorbite dal possesso 
dell’attestazione SOA (allegata alla documentazione di gara già all’atto di presentazione della 
domanda da parte del concorrente), mentre si sarebbe dato corso alle verifiche concernenti i 
requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del D.lgs.163/06;

Nella  stessa  determinazione  ha,  inoltre,  preso  atto  della  dichiarazione  di  congruità 
dell’offerta  in  esito  all’esame  delle  giustificazioni  prodotte  dall’impresa  aggiudicataria 



provvisoria, in conformità a quanto verbalizzato dal responsabile del procedimento nella nota 
id.179918  del  23/01/2014,  congruità  che  è  stata  comunicata  nella  seduta  pubblica  del 
29/01/2014;

Con  la  stessa  D.D.  n.132/2014  è  stata,  inoltre,  demandata  al  Dirigente  del  Settore 
Gestione Infrastrutture – in qualità di settore interessato dalla gara - la riapprovazione del 
quadro  economico  e  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  secondo  le  norme  di  contabilità 
pubblica;

In  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.11  del  D.lgs.163/06  e  dall’art.13  bis  del 
vigente  Regolamento  comunale  dei  contratti,  l’Ufficio  Contratti  ha  acquisito  la 
documentazione necessaria ad attestare il possesso dei requisiti di ordine generale prescritti 
dall’art.38  del  D.lgs.163/06  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture,  dalla  quale  risulta  sia  la  regolarità  della  posizione  contributiva  dell’impresa 
aggiudicataria (attestata dal DURC emesso in data 25/02/2014) che l’assenza di segnalazioni 
sul certificato del Casellario Giudiziale (rilasciato dalla Procura della Repubblica di Torino in 
data 17/02/2014);

Quanto sopra premesso,

Richiamata la D.D. n.132 del 06/02/2014 di aggiudicazione definitiva alla Ditta G.K.S. 
S.r.l.  (di Orbassano) dell’appalto per il  servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi 
comunali per il biennio 2014/2015;

Preso  atto  della  necessità  di  utilizzare  l’intero  importo  posto  a  base  di  gara  per 
l’espletamento del servizio pari ad € 115.702,48= (di cui € 114.067,48= soggetto a ribasso ed 
€ 1.635,00= di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) applicando ai prezzi risultanti 
dall’Elenco prezzi il ribasso del 59,717% offerto dalla ditta in sede di gara;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n°91 del  14/06/2013  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione annuale 2013 e del pluriennale 2013/2015;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014, il quale stabilisce che 
“il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli Enti  
Locali è ulteriormente differito dal 28 febbraio al 30 aprile 2014;

Richiamato, altresì, l’art.163 del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2014 che autorizza il PEG provvisorio per 
l’esercizio 2014;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n°61  del  28/12/2012  di  conferimento  dell’incarico  di 
dirigente  del  Settore  Gestione  Infrastrutture  e  Servizi  Ambientali  all’arch.  Teresa 
POCHETTINO con decorrenza 31/12/2012;

Visti gli artt.107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali  approvato  con  D.L.gvo.18/08/2000  n.267,  gli  artt.4,  comma  2,  e  17  del 
D.L.gvo.30/03/2001  n.165,  gli  artt.74  e  76  dello  Statuto  della  Città  di  Moncalieri  ed  il 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.37 del 31/03/2000;



Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati  il  parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il  parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  le  verifiche  concernenti  i  requisiti  di  ordine  generale  di  cui 
all’art.38  del  D.lgs.163/06  sono  state  compiute  dall’Ufficio  Contratti  mediante 
richiesta  del  DURC  e  del  certificato  del  Casellario  Giudiziale  i  quali,  emessi 
rispettivamente  il  25/02/2014  ed  il  17/02/2014  (con  prot.n°39719)  attestano  la 
veridicità delle dichiarazioni rese dall’Impresa G.K.S. S.r.l. in sede di gara;

2) Di dare atto che, pertanto, diventa efficace l’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
concernente il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali per il 
biennio 2014/2015 disposta con D.D. n.132 del 06/02/2014 in favore dell’Impresa 
G.K.S.  (GREEN KEEPER SUBALPINA) S.r.l.  [con  sede  legale  in  Orbassano 
(TO) – Via Circonvallazione Esterna n.10 - P.I.01158780013];

3) Di dare atto che il presente appalto viene affidato per l’importo di € 115.702,48= 
(oltre Iva 22% di € 25.454,55) per l’importo totale di € 141.157,03 = da imputarsi 
come segue:

 per  €  111.000,00=  sul  Cap.153850  del  PEG  provvisorio  2014  ad  oggetto 
“Manutenzione ordinaria aree verdi territoriali” - Imp.2014/102;

 per € 30.157,03= sul medesimo Cap.153850 del bilancio pluriennale 2013-2015 in 
conto  esercizio  2015 ad oggetto  “Manutenzione  ordinaria  aree verdi  territoriali”  – 
Imp.2015/15;

4) Di  dare  atto  che  l’importo  di  €  30,00= imputato  sul  Cap.124960  del  PEG 
provvisorio  2014  (RR.PP.2013)  ad  oggetto  “Spese  contrattuali,  altri  servizi 
generali”  –  sull’Imp.2013/1242/1,  quale  contributo  da  versare  all’Autorità  di 
Vigilanza sui  Contratti  Pubblici di  lavori,  servizi  e  forniture  per  l’avvio  delle 
procedura di gara è stato interamente utilizzato;

5) Di dare atto che la somma di € 2.000,00=, impegnata quale costo di  pubblicità 
della  gara sul Cap.124150 del  PEG provvisorio 2014 (RR.PP.2013) ad oggetto 
“Spese di pubblicità” - Imp.2013/1241/1, è stata interamente utilizzata;

6) Di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

7) Di demandare la stipula del relativo contratto al  Dirigente del Settore Gestione 
Infrastrutture  per  l’importo  €  115.702,48= oltre  Iva 22% mediante  ricorso  alla 
forma pubblica amministrativa;

8) Di  confermare  quale  responsabile  del  procedimento  l’arch.  Stefano ROSSI del 
Settore Gestione Infrastrutture/Servizio Verde e Arredo Urbano;

9) Di dare atto  che il  presente appalto NON costituisce “progetto di  investimento 
pubblico” secondo la definizione contenuta nell’allegato A.1) della delibera CIPE del 27-12-
2002 n.143, e che, pertanto, NON sussiste l’obbligo di registrazione al sistema CUP;



10) Di dare atto che verrà assolto l’obbligo di pubblicazione ex art.1, comma 32, della 
L.190/2012 (cd.  “anticorruzione”)  mediante comunicazione all’AVCP di  lavori, 
servizi e forniture con riferimento agli elementi connessi al presente procedimento 
e che hanno concorso alla scelta del contraente;

11) Di  esprimere  sul  presente  atto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  e  di 
attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000, n.267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore Gestione Infrastrutture e S.A.
(arch. Teresa POCHETTINO).

Istruttore amministrativo 
Sara MACCARIO


	DS6 n. 314

